
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.925

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
da Presidência do CONSEPE, 05 de junho de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Presidente do CONSEPE
*Obs: O Anexo desta Resolução encontra-se disponível no site da Universidade.
<#E.G.B#935021#42#1009975/>
<#E.G.B#935028#42#1009982>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 455/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 07469912024003454520, RESOLVE: Designar ELENICE DE BRITO 
TEIXEIRA SILVA, Professor Adjunto, nível A, matrícula nº 74535414, lotada no Departamento 
de Educação, Campus XII, Guanambi, para responder pelas atividades de Coordenação de 
Colegiado do Curso de Pedagogia - Licenciatura, durante o afastamento do titular JOSIAS 
BENEVIDES DA SILVA, matrícula nº 74532856, que se encontra em gozo de férias, no período 
de 03/06/2024 a 02/07/2024. 456/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso das suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no artigo 10, 
inciso II, alínea “c”, do Regimento Geral da UNEB, tendo em vista o que consta no processo nº 
074.7040.2024.0038685-33, RESOLVE: Art. 1º. Homologar os nomes dos Representantes da 
Classe Docente, indicados pela Associação dos Docentes da Universidade do Estado da Bahia 
(ADUNEB), Seção Sindical do ANDES - S/N, para compor o Conselho Universitário (CONSU):

NOMES/MATRÍCULAS
Clóvis Piáu Santos / 74531680
Jean Cleverson Simões Mutti Afonso Rego / 92059166

Parágrafo Único. Os representantes indicados neste artigo exercerão seu mandato na forma 
regimental, pelo período de 01 (um) ano. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA REITORIA, 5 de junho de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#935028#42#1009982/>
<#E.G.B#935208#42#1010167>
Portaria Nº 00798076 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74510664  ELIZEU PINHEIRO DA 

CRUZ
 03.06.2024  02.06.2026      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935208#42#1010167/>
<#E.G.B#935223#42#1010184>
Portaria Nº 00788658 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ANA CARLA CARDOSO RODRIGUES, matrícula nº 74654127, para, em 
razão de Férias no período de 03 de Junho de 2024 a 02 de Julho de 2024, substituir JORGE 
BONFIM AMARAL, matrícula nº 74521012, no cargo Prefeito Do Campus, do(a) Coordenação 
de Bem Imóveis - COBIM.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935223#42#1010184/>
<#E.G.B#935231#42#1010193>
Portaria Nº 00798095 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92116054  JANAINA MUNIZ DA 

SILVA
 03.06.2024  02.06.2026      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935231#42#1010193/>
<#E.G.B#935235#42#1010196>
Portaria Nº 00788665 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARIO SERGIO MIRANDA MENEZES, matrícula nº 74578511, 
para, em razão de Férias no período de 23 de Outubro de 2023 a 21 de Novembro de 2023, 
substituir ANA CARLA CARDOSO RODRIGUES, matrícula nº 74654127, no cargo Subgerente, 
do(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935235#42#1010196/>
<#E.G.B#935392#42#1010360>

Portaria Nº 00797876 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, II da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Mestrado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro 
de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74380767  ANTONIO OLIVEIRA FILHO  03.06.2024       40,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935392#42#1010360/>
<#E.G.B#935393#42#1010361>
Portaria Nº 51430776 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
074.7089.2024.0033342-62 74380799 CLAUDIA 

SILVA 
SANTANA

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

03.04.2024

074.7089.2024.0033342-62 74416307 AROLDA 
MARIA 
DA SILVA 
FIGUEREDO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

09.04.2024

074.7089.2024.0033342-62 74535133 EDMAR 
FERREIRA 
SANTOS

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

12.04.2024

<#E.G.B#935393#42#1010361/>
<#E.G.B#935400#42#1010368>
Portaria Nº 00796847 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 32, § 1º, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Abono Permanencia Ativ ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim (%)
 74277250  ALAYDE FERREIRA DOS 

SANTOS
 15.02.2024  07.03.2027  80,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935400#42#1010368/>
<#E.G.B#935401#42#1010369>
Portaria Nº 00797905 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve nomear TIAGO SANTOS SAMPAIO, matrícula nº 74511519, para o cargo em 
comissão Coordenador Colegiado, símbolo DAS-3, do(a) Gabinete da Direção - DEDC14, a 
partir de 04 de Junho de 2024.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935401#42#1010369/>
<#E.G.B#935403#42#1010371>
Portaria Nº 00797919 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 74525874  ANTONIO REIS D 

ALCANTARA
 Coordenador IV  DAI-5  Depto° de 

Educação - 
DEDC C1

 Data da 
Publicação

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#935403#42#1010371/>
<#E.G.B#935406#42#1010374>
Portaria Nº 00797942 de 05 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


